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[Bundvad.] 
som offentlige arbejder alene ikke varigt 
kan løse. Jeg vil henstille, at problemet 
landkommunernes store arbejdsløshed ind- 
går i arbejdsmarkedskommissionens over- 
vejelser vedrørende sæsonarbejdsløsheden. 

Af hensyn til ønsket om at fastholde det 
budgetterede overskud på statens budget 
og af hensyn til folkepensionens finansiering 
foretages som bekendt på regeringens foran- 
ledning i finansudvalget en gennemgang af 
budgettet for at finde frem til besparelser 
eller justering af visse indtægter. Må jeg 
tillade mig at sige, at der i dette land har 
været holdt altfor mange sparetaler, der 
ikke havde bund i virkeligheden. Virkelig- 
heden svarede ikke til løfterne. Den gennem- 
gang, som nu foregår, kan ikke jages igen- 
nem, den må være grundig og kritisk, så vi 
nu kan komme til klarhed over reelle mulig- 
heder for besparelser; og alle poster må i 
søgelyset. 

Må jeg her rejse det spørgsmål, om syge- 
husudgifterne ved trafikkens stigende antal 
ofre fortsat bør betales over stats- og amts- 
skatter, eller om bilejerne, eventuelt over 
motorbeskatningen eller over deres forsik- 
ring, bør afholde udgiften selv. Jeg mener, 
at sagen bør overvejes. 

De militære budgetter har også været 
drøftet, og den højtærede forsvarsminister 
er jo enig i, at de ikke kan falde udenfor 
gennemgangen. Endnu giver den inter- 
nationale situation ikke mulighed for for- 
ringelse af vort forsvarsberedskab. Der- 
imod kan de nye våbens anvendelse, mu- 
ligvis give anledning til ændringer. Om dette 
spørgsmål er der som bekendt nedsat et 
specielt udvalg, der endnu ikke har afsluttet 
sit arbejde, og det vil formentlig være rig- 
tigt at afvente udvalgets indstilling. Dette 
udelukker imidlertid ikke, at der indenfor 
rammerne af det nuværende forsvarsbudget 
skulle være mulighed for rimelige bespa- 
relser. 

Må jeg i forbindelse med disse bemærk- 
ningen om forsvaret rette en tak til den 
afgåede forsvarsminister, det ærede med- 
lem hr. Rasmus Hansen. Vi ved alle, at han 
har udført et meget stort og dygtigt ar- 
bejde. Jeg retter på mit partis vegne en tak 
til ham for hans arbejde og udtaler håb om, 
at han snart må genvinde sit helbred. 

Om vinterens lovgivningsarbejde i al- 

mindelighed vil jeg gerne sige, at regeringen 
ikke har glemt, at den er en mindretals- 
regering, der intet kan gennemføre uden til- 
slutning fra anden side. Regeringen og social- 
demokratiet har derfor fulgt forhandlingens 
vej. Gennem de fremsatte forslag har vi 
markeret vore ønsker, hvorefter vi fra sag 
til sag har søgt at forhandle os frem til et 
resultat. Gennemgår man listen over lov- 
forslag, vil man se, at dette er lykkedes på 
mange punkter og med skiftende tilslut- 
ning. Alle love er vel ikke blevet helt, som 
vi principielt kunne ønske det, men ar- 
bejdet er blevet gjort og med resultater, vi 
kunne godtage. 

I denne forbindelse er det interessant at 
konstatere, at den sabotagelinie, venstre 
og det konservative folkeparti anlagde 
overfor den socialdemokratiske regering, 
ikke har kunnet holde overfor regeringens 
stærkt saglige linie. Man opdagede vist 
efterhånden, at ens egne vælgere reagerede 
imod, at man var uvillig til at deltage i nød- 
vendig lovgivnings gennemførelse. Eller var 
det den mildere luft omkring valutaproble- 
merne, der gav omsvinget? Måske også 
mangel på en egen politik? I hvert fald har 
vi på det sidste konstateret større arbejds- 
villighed end tidligere. 

Hvad de enkelte love angår, vil jeg gerne 
gøre en bemærkning om svangerskabsloven, 
der har været diskuteret så livligt. Mange 
har vist troet, at vi her stod overfor en ny 
lovgivning, mens forholdet jo var det, at 
folketinget havde den bundne opgave at 
skulle tilpasse lovgivningen til en gennem 
mange år udviklet praksis. Opgaven var 
meget vanskelig og ømtålig. Der rørtes ved 
forhold, som griber dybt ind i mange menne- 
skers etiske eller religiøse opfattelse. Men 
opgaven skulle løses.: Intet folketing kunne 
skyde den fra sig, og jeg kan føje til, at 
intet folketing ville, kunne forme en lov, 
som ville finde enstemmig tilslutning fra 
den mest ortodokse til den mest rabiate. 
Vi måtte finde en mellemvej. Jeg anser det 
for lykkeligt, at vi nåede frem til et resultat, 
som fik tilslutning fra 108 medlemmer, re- 
præsenterende alle partier, mens kun 48 
stemte imod. Nærmere tror jeg ikke vi i en 
sag som denne kunne komme det rimelige. 

Også loven om adoption kan komme til 
at gribe dybt: ind i: det enkelte menneskes 
eller, familiens inderste forhold. Her nåede 


